
 

 

Forårsmøde i Dansk Melanom Gruppe onsdag d. 7. marts, 2018 

Sted: Panum, forskertårnet, 15. etage, ”foredragssal” 7.15.92. 

Tid: kl. 10.30-15.30 
 
 
Til stede:  
Lisbet R. Hölmich, Annette Hougaard Chakera, Line Bro Breiting, Caroline Asirvatham Gjørup, Neel 
Maria Helvind, Krzysztof T. Drzewiecki, Karin Dahlstrøm, Grethe Schmidt, Jennifer Berg Drejøe, 
Rikke Børthy Petersen, Christian Lyngsaa Lang, Gustav Askaner, Michael Vestergaard Thomsen, 
Lene Wagenblast, Dorte Gad, Jørgen Lock-Andersen, Navid Toyskerani, Lars Stolle, Mette 
Wanscher Kjærskov, Siri Klausen, Eva Spaun, Lisa BEndroth-Asmussen, Mette Ramsig, Trine Lønbo 
Grantzau, Regitze Henrik Nielsen, Mathilde Skaarup Larsen, Gitte wooler, Nille Behrendt, Marie-
Louise Hee Suku, Tine Vestergaard, Marianne Hald, Louise Parke, Jeanette Kaae, Inge Marie Svane, 
Eva Ellebæk Steensgaard, Trine Heide Øllegaard, Gulalai Hanan, Sofia Kyndesen, Else Helene 
Ibfeldt, Aleksandar Jovanovic, Helle Due Sidelmann, Marlene Ziegler, Heidi Nielsen, Catalina 
Mardones, Micha Bjerring Greve, Trine Schønfeldt, Niels Ternov, Marie Brinch-Møller Weitemeyer, 
Monika Gniadecka, Elena Papaleo.  
 

 
Referat 

 
 
Velkomst ved formanden. 
 
Valg af dirigent (LH) og referent (sekretær NH) 
 

 
Kort status for databasen, dette års tal mv. 
 
Gennemgang af årsrapporten ved formand LH.  
Hovedpointer: 
 

 3- og 5- års overlevelse (2010, 2011, 2012) gennemgås. Som i intern litteratur ses dårligere 
overlevelse for stadie IIB og IIC end III. Overlevelse for stadie IIB og C ser ud til at være 
dårligere i 2012 end i 2010, men det er måske pga. manglende klassifikation af pt i 2010, 
idet der ses færre uoplyste/uklassificerede i 2012 end i 2010. 

 Incidensen ser ud til at stabilisere sig, vi har således samme antal melanomer i 2017 som i 
2016, men det fluktuerer en del fra år til år, og om vi har en reel stagnation eller ej må 
fremtiden vise. 

 

 
 



 

 

 
 
Frie foredrag 1  
 
Trine Heide Øllegaard: Cerebralt metastaserende melanom  – en opgørelse af patienter med ny-
diagnosticeret metastatisk melanom i 2016.   
 
Else Helene Ibfeldt: The influence of Socioeconomic factors and Region of Residence on Cancer 
Stage of Malignant Melanoma. A Danish nationwide population-based study.  
 
Elena Papaleo: p14-ARF and BCLxL interaction as a new target in melanoma.  
 
Niels Ternov: Targeted US-FNAC for sentinel node diagnostics in early-stage melanoma – a 
validation study.  
 
 

Kommende mødedatoer 

 

 Store-møde-dag, OUH 4. april 2018 

 Nordisk melanommøde, Axlborg,  5.-7. September 2018 

 Store-møde-dag, OUH, 10. Oktober 2018 

 Onkologernes Julemøde i December 

 Guidelines seminar for Kirurgisk Udvalg, Comwell Holte, 18.-19. Januar 2019 

 Repræsentantskabsmøde, København, 6. Marts 2019 

 Forretningsudvalgsmøder per telefon én gang i kvartalet. 

 

 

Beretning fra formanden, herunder information om ny hjemmeside og 
forslag om nedsættelse af dermatologi-udvalg 
 

Beretning 
 
Forretningsudvalget har godkendt den skriftlige årsberetning (se bilag 1), som kort gennemgås 
ved LH.  Hovedpointer: 

 I 2017 har vi arbejdet med opdatering og implementering af guidelines, som nu skal 
udarbejdes i DMCG format.  
Der er udarbejdet nye guidelines for:  
o klinisk undersøgelse 
o biopsi ved mistanke om primært melanom 
o slimhindemelanomer 
o TNM klassifikation 
o behandling af patienter med metastase fra melanom til lymfeknuder 



 

 

o  udredning af metastatisk melanom.  
o Der er også ny patologi-guideline på vej, den skal lige godkendes i udvalgene. 

 Onkologisk udvalg har arbejdet med at lave fælles database om metastaserende malignt 
melanom med bl.a. Holland og Tyskland 

 Perspektiver: Vi stiler efter større videnskabelig produktion. Der er nedsat et tværfagligt 
medicinråd som skal tage stilling til den medicinske behandling af melanom, særligt med 
kommende adjuverende terapi  for øje. 

 Økonomi: Vi har for første gang brugt næsten alle bevilgede midler. Der er pt et overskud, 
da der er bevilget yderligere midler til udarbejdelse af DMCG guidelines.  

 
Der gøres i øvrigt opmærksom på at gruppen har to sekretærer tilknyttet på Herlev Hospital,  
som alle er velkomne til at kontakte ved spørgsmål. Helle Due Sidelmann 
(helle.due.sidelmann@regionh.dk) eransvarlig for databaseregistrering og kan bistå i 
spørgsmål herom, Marlene Ziegler (marlene.ziegler@regionh.dk) er bl.a. økonomiansvarlig. 
 

 
Ny hjemmeside 
 
Vi har haft store udfordringer med hjemmesiden, som vi ikke har haft adgang til at opdatere 
siden efteråret. 
Aleks har lavet et stort arbejde med at udbygge www.melanoma.sundata.dk,  således at 
database-adgangen og hjemmesiden samles på en ny, tidssvarende hjemmeside.   
Der arbejdes i øjeblikket på at flytte domænenavnet, så siden kan tilgås via den gamle adresse 
(www.melanoma.dk), men indtil videre kan den første adresse bruges.  
 
Der gøres opmærksom på, at der er et ønske fra praktiserende kirurger om et nyhedsbrev og 
flere opdateringer. Disse kan evt. gå via Jennifer Drejøe, når hun sender nyhedsbrev fra DSPR 
ud.  
Der kommer et nyhedspunkt på den nye hjemmeside og vi stiler efter en mailingliste, man kan 
melde sig på hjemmesiden, samt automatisk fremsendelse til alle DSPR’s medlemmer. 
 
 

Dermatologisk udvalg 
 
Der var enighed om, at vi  skal nedsætte et dermatologi udvalg i DMG.  
LH kontakter Dermatologisk selskab og informere om denne beslutning og inviterer til 
samarbejde. Som udgangspunkt skal vi bede om 1 repræsentant fra hver af de offentlige 
afdelinger og praksissektoren skal også være repræsenteret. Der er allerede dermatologer, 
som er aktive i DMG, som gerne vil deltage. Ovl. Tine Vestergaard er tovholder på at få nedsat 
udvalget.  

 
 

Beretning fra de videnskabelige udvalg, herunder omtale af relevante ny 
guidelines. 

 

mailto:helle.due.sidelmann@regionh.dk
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Onkologisk udvalg  
Beretning ved Inge Marie Svane 
 

Siden sidste januar har man tilbudt patienterne kombinationsbehandling såfremt PDL-1 <1%, 
ellers monoterapi. Man afventer protokoller for adjuverende behandling, som forventes 
frigivet til brug i efteråret. 
Interferon-1 er udgået af produktion og dermed erden adjuverende behandling med dette 
ophørt.  

Kirurgisk udvalg  
Beretning ved Annette Hougaard Chakera 

 
Udvalget har arbejdet med  

 opdatering af guidelines (se gennemgang af årsberetning ved LH), patientvejledninger 
og informationsmateriale til klinikere. Disse skal senere konverteres til DMCG 
guidelines.   

 implementering af AJCC 8th edition og den ændrede staging.  

 Ændring og implementering af nye guidelines for behandling af patienter med 
mikrometastaser i en eller flere SN. Disse patienter tilbydes ikke længere exairese, men 
tæt UL opfølgning mellem PET-CT og kun exairese ved senere påvist metastasering i 
regionen (model taget direkte fra MSLT-II og DeCog studierne). Dog skal behandlingen 
individualiseres, og det skal være en vurdering på MDT konference, om der er 
indikation for exairese ved makrometastase. Radiologerne har meldt tilbage og er 
positive overfor opfølgningsprogrammet, men ser et kapacitets- og 
uddannelsesproblem, og anbefaler at man holder undersøgelserne på få specialiserede 
centre. Det kolliderer med den faktuelle kapacitet, hvor man flere steder er nødt til at 
lægge disse undersøgelser spredt. Vi håber på bedre kapacitet fremadrettet.  

 RH og Herlev er gået med i EAGLE protokollen, som undersøger om man skal lave 
inguinal- eller ilioinguinal exairese ved positiv SN i inguien. Vi afventer 
Datatilsynstilladelsen. 

 At oprette en database for Merkelcelle karcinom i DMG regi. Enkelte medlemmer var i 
December på inspirationstur til Berlin, hvor de har en database. Der bliver en lille 
keynote session om Merkelcelle karcinom  ved Nordic Melanoma Meeting i September. 

 

 
Patologi udvalget  
Beretning ved Siri Klausen 
 
Der er udarbejdet en ny patologivejledning, som gennemgås. Et par af hovedpointerne:  

 Clarks level udgår 

 der kommer en kode for mikrosattelitter.  

 Der vil blive indberettet pTN koder til databasen.  
Der følger en diskussion om PDL-1 gradering. Dette skal indberettes (> eller < 1%). Alle 
afdelinger bruger samme klon/farve. Man bør bruge mellem- eller grovnålsbiopsi, så 
præparatet kan parafinindstøbes, hvilket er en forudsætning for undersøgelsen. 

 



 

 

 

Nye videnskabelige protokoller.  Herunder ”Evaluering af opfølgning”, 
Eagle m.fl. 
 
Ej gennemgået a.h.t. tiden. 

 
 
Frie foredrag 2 

Marie B. Weitemeyer: Patient- and observer-reported long-term scar quality of wide local excision 
scars in melanoma patients,  
 
Gustav Anders Magnus Askaner: Melanonychia  
 
Annette Chakera: Subungual melanoma of the hand 
 
Niels Ternov: Feedback-system til excision af melanocytære tumorer  
 
 

Information om Nordic Melanoma Meeting  
 
5.-7. September på Axelborg i København.  
Program næsten klar, men budgettet ligger ikke helt fast endnu.  
Der skal lægges en ”save-the-date”-flyer på DMG’s hjemmeside til print, tilmelding åbner snart. 
 
 

Eventuelt og evaluering 
 
Mærsktårnet er fint til møde, men det er svært at se, når man sidder bagest og vi har savnet en 
mikrofon. Vi vil stile efter et mere auditorie-lignende lokale næste år. 
Der har været for dårlig kommunikation omkring dagens arrangement, da alle ikke har modtaget 
indkaldelsen, hvilket skyldes, at vi ikke har alles mailadresser. Desuden har hjemmesiden ikke 
været opdateret.  
Se diskussion af nyhedsbrev og plan for hjemmeside under ”Ny hjemmeside”. 
 
 
 
 

Bilag 
 

1. Årsberetning 2017 


